
ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá tzv. zelenou chemií, jejími základními dvanácti principy a

možnostmi jejich aplikace ve výuce na základních školách a nižších gymnáziích. Teoretická

část je zaměřena na charakteristiku zelené chemie a její specifika. Praktická část se zabývá

jednak analýzou učebnic chemie a jednak zkoumáním zkušeností a postojů učitelů k zelené

chemii, jejich povědomím o tomto přístupu a možném začlenění zelené chemie do výuky na

základních školách a nižších gymnáziích. Výzkumným nástrojem pro získání dat od

učitelek/učitelů vybraných škol je polostrukturovaný rozhovor. Získaná data jsou následně

zpracována a porovnána s výsledky dat, které vyplynuly z analýz učebnic pro základní

školy/nižší gymnázia. Odpovědi získané od jednotlivých respondentů poukázaly na korelaci

mezi zařazením zelených témat do výuky chemie na základních školách/nižších gymnáziích a

výskytem daných témat napříč učebnicemi. Dále nám pomohly odhalit limity zelené chemie,

které mohou nastat při jejím zařazování do výuky chemie na základních školách/nižších

gymnáziích. Těmito limity jsou především přílišná náročnost některých z principů zelené

chemie, nedostatek času z důvodu řazení environmentálních témat ke konci školního roku a

absence výukových materiálů pro učitele i pro žáky.


